- 1 -

关于加强液化气价格管理的通知

（国家发展改革委 2005 年 12 月 23 日发布 发改价格

[2005]2782 号）

液化气是居民生活的重要燃料。近一段时间以来，部分地区

液化气市场价格出现持续大幅上涨，给城乡居民生活带来较大影

响。鉴于 2006 年元旦、春节将至，为稳定液化气市场价格，保

护消费者利益，现就有关问题通知如下：

一、各级价格主管部门要密切关注液化气的生产、进口、消

费等供求变化情况，加强价格监测，做好液化气销售价格管理工

作。

二、液化气销售价格列入地方定价目录的地区，价格主管部

门要根据经营企业液化气购进成本变化情况，合理制定销售价格。

同时做好对低收入困难群体的补贴工作。

三、放开液化气销售价格的地区，要制定液化气价格上涨应

急预案，当液化气价格发生异常波动时，要及时介入，依法进行

临时价格干预，采取控制流通环节差价率、规定最高限价、实行

提价申报、调价备案制度等措施，切实稳定市场价格。在制定价

格干预措施时，要兼顾经营者、消费者利益，有利于促进液化气

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3332